
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione

"GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 44% del “2 U SH. 207?"

Oggetto: Stipula Protocollo D’Intesa / Convenzione con la LEGA NAVALE ITALIANA, sezione di Aci

Trezza e I’ARNAS Garibaldi di Catania, progetto "MARE SENZA BARRIERE”.

Proposta N° /ILII»I del 1 g SEI: 2022

SETTORE PROPONENTE
SETTORE AFFARI GENERALI

il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali

(D t.ssa Federica Cassarino) (DoQ.ssa
Eràia

Ri i)

jiu»

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

{dott. Giovunni Luca Rocce/Io)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente
Deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Capo Settore della U.O.C.AFFARI GENERALI

Giusta deliberazione n.563 del 30/06/2020

Premesso che,

Con nota del 13.06.2022, assunta al protocollo 2727/aa.gg. del 17.06.2022, il Responsabile dell’U.0.D.

Talassemia, Dott. Roberto Lisi, ha avanzato proposta di istituire un protocollo d’intesa con la Lega navale

italiana, sezione di Acitrezza, al fine di realizzare il progetto "Mare senza Barriere” << finalizzato alla

fruizione del mare in imbarcazioni a vela a motore da parte di utenti con patologia compatibile con le

attività nautiche ed alla promozione della salute. Il progetto prevede la attiva collaborazione del

Dipartimento materno infantile di questa Azienda con particolare riferimento ai pazienti affetti da

emoglobinopatie, con incontri anche scientifici a carattere divulgativo, la promozione della donazione del

sangue con materiale educazionale e promozione della salute della donna»;

con nota prot. 0015915 del 06.09.2022 recante all’oggetto "proposta protocollo d’intesa con la Lega Navale

Italiana perla realizzazione del progettoMare senza Barriere” indirizzata all’Ammìraglio della Lega, nel fare

riferimento alla proposta avanzata dal Resp.le UOD sopraindicato, nonché all’incontro presso la Direzione

Aziendale del 06.09.2022, è stata trasmessa bozza di convenzione già oggetto di modifiche/integrazioni
concordate .....perla definitiva condivisione;

in data. 07/09/2022, assunta al protocollo generale n. 0016074 pari data, il Contrammiraglio (a) Agatino

Catania nel prendere atto di quanto comunicato con superiore nota, ha comunicato: << è gradita
esprimere la concordanza con il final draft del protocollo d’intesa giò coordinato tra le Parti e si attende la

VS cortese notifica per dare corso alla formalizzazione del protocollo, come convenuto, con la firma
autografa presso codesta Direzione... >>;

Visto in particolare l’art. 2 del suddetto protocollo ”obiettivo" che esplicita la finalità dello stesso, ovvero
- Realizzazionedi uscite in mare tese ad offrire ai soggetti che si trovano in condizione di svantaggio

fisico l'esperienza della navigazione in imbarcazioni;
- Realizzare eventi di formazione scientifica divulgativa su patologie del mondo dell’infanzia e della

salute della Donna;
— Realizzare campagne sulla donazione del sangue in occasione dei suddetti eventi;

Ritenuto opportuno

Approvare e sottoscrivere digitalmente apposito protocollo d'intesa / convenzione, condiviso con nota

prot. generale n. 15915 del 06.09.2022, con la Lega navale italiana, sezione di Acitrezza, denominatoMare
Senza Barriere finalizzato alla fruizione del mare in imbarcazioni (vela elo motore) da parte di utenti con

patologie compatibili con le attività nautiche e alla promozione della salute, con particolare attenzione al

mondo dell'infanzia, ed alla promozione della salute della donna;

Dare atto che la bozza di convenzione allegata al presente prowedimento costituisce parte integrante e

sostanziale dello stesso;

Munire la presente della clausola di immediata esecutività;
K

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinare la materi trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012.



Propone

Approvare e sottoscrivere digitalmente Protocollo d’intesa/convenzione con la Lega navale italiana,

sezione di Acitrezza, per la realizzazione del progetto ”Mare Senza Barriere” finalizzato alla fruizione del

mare in imbarcazioni (vela e/o motore) da parte di utenti con patologie compatibili con le attività nautiche

e alla promozione della salute, con particolare attenzione al mondo dell’infanzia ed alla promozione della

salute della donna;

Dare atto che la bozza di convenzione allegata al presente prowedimento costituisce parte integrante e
sostanziale dello stesso;

Munire la presente della clausola di immediata esecutività;

allegati: bozza di convenzione - prot. generale n. 15915 del 06.09.2022

Il Capo Settore della U.O.C. A i Generali
(Dott.ss rsil' i

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di delibera che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazionedi legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

Approvare e sottoscrivere digitalmente Protocollo d’intesa/convenzione con la Lega navale italiana,

sezione di Acitrezza, per la realizzazione del progetto "Mare Senza Barriere" finalizzato alla fruizione del

mare in imbarcazioni (vela e/o motore) da parte di utenti con patologie compatibili con le attività nautiche

e alla promozione della salute, con particolare attenzione al mondo dell'infanzia ed alla promozione della

salute della donna;

Dare atto che la bozza di Protocollo/convenzione allegata al presente provvedimento costituisce parte

integrantee sostanziale dello stesso;

Munire la presente della clausola di immediata esecutività;



allegati: bozza di convenzione - prot. generale n. 15915 del 06.09.2022

Il Direttore Ammin' trativo ttore Sanitario

Il Segretario

m…«g… …% z— @…



.C.Z&w'-4»— …—

va…/…,…

.
:…



9.;
LN.I TO‘ M:! mau\,;

LIERA DI RILIEVOA N A

NAZlONALE E DI ASPECIALIZZAZIONE

PROTOCOLLO DI INTESA

tra

ARNAS ”Garibaldi" - Catania

e

LEGA NAVALE ITALIANA SEZIONE DI ACI TREZZA

Per la realizzazione del progetto "MARE SENZA BARRIERE" finalizzato alla fruizione del mare in
imbarcazioni (vela elo motore) da parte utenti con patologie compatibili con le attività nautiche e
alla promozionedella salute con particolare attenzione al mondo dell‘infanzia e della donna.

L'anno 2022, il gìorno……….. del mesedi in Cataniapresso
TRA

La Lega Navale italiana, sezione di Aci Trezza, in persona del Presidente Contrammiraglio (a) AgatinoCatania

e

i’ARNAS ”Garibaldi” di Catania in persona del Direttore Generale Dott. Fabrizio De Nicola

Premesso

— che l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, stabilisce che le Amministrazioni pubbliche possono
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune;

— che l’Azienda ARNAS ”Garibaldi" di Catania intende rispondere in modo innovativo e responsabile alle

esigenze di inclusione di soggetti affetti da patologie compatibili con attività nautiche in un'ottica di

condivisione di responsabilità e know how con Enti pubblici e privati del terzo settore che si occupano
di benessere, inclusione, salute, e che condividano la missione di tutelare, garantire e promuovere il

diritto universale al benessere psicofisico degli individui;



— che la Lega Navale italiana ai sensi della Legge 20 marzo 1975, n. 70 è Ente di diritto pubblico non

economico, a base associativa e senza finalità di lucro, preposto a servizi di pubblico interesse e che ai

sensi del D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90, ha lo scopo di diffondere nella popolazione, quella giovanile in

particolare, lo spirito marinaro, la conoscenza dei problemi marittimi, l‘amore per il mare e l‘impegno

per la tutela dell’ambiente marino e delle acque interne ed è sottopostoalla vigilanza del Ministero della

Difesa e del Ministero delle Infrastrutture e delle mobilità sostenibili;

- che la Lega Navale Italiana, nell’ambito dei propri fini istituzionali e ai sensi dell’art. 2 dello Statuto

approvato con decreto 21 maggio 2012 del Ministero della Difesa di concerto con il Ministro delle

infrastrutture e delle mobilità sostenibili si ispira ai principi dell’associazionismo sanciti dalla legge 7

dicembre 2000, n. 383 al fine di svolgere attività di promozione e utilità sociale e promuove la nautica

solidale per awicinare tutti al mare;

— che la navigazione in barca, sia essa a vela 0 motore, è riconosciuta quale strumento di sana

aggregazione a garanzia di integrazione senza ostacoli di ordine sociale, economico e fisico;

— le attività suddette saranno accompagnate da iniziative/eventi di informazione e con particolare

attenzione al mondo dell‘infanzia e della donna

Considerato

che gli Enti firmatari intendono operare congiuntamente per attuare gli interventi necessari per consentire

la fruizione del mare con imbarcazioni a favore di soggetti, con particolare attenzione al mondo dell'infanzia

e della donna, affetti da patologie compatibili con le attività nautiche su imbarcazioni;

S| CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

Premessa

Tutto quanto in premessa è parte integrante del presente accordo.

Art. 2

Obiettivo

Il presente accordo disciplina il rapporto di collaborazione tra I'AZIENDA ARNAS ”Garibaldi” di Catania e la

Lega Navale Italiana — sezione di Acitrezza — finalizzato a:

- la realizzazione di uscite in mare tese ad offrire ai soggetti che si trovano in condizione di svantaggio

fisico l‘esperienza della navigazione in imbarcazioni;

- realizzare eventi di formazione scientifica divulgativa su patologie del mondo dell’infanzia e della

salute della donna;

- realizzare campagne sulla donazione del sangue in occasione dei suddetti eventi;



L’organizzazionedei singoli eventi, che potranno essere calibrati per fasce omogenee di patologia e/o di età,
verrà realizzata anche coinvolgendo, per come necessario, le Associazioni e gli Enti del Terzo Settore afferenti
le patologie interessate.

Le attività nautiche solidali saranno preventivamente coordinate ed organizzate, dai referenti nominati delle
Parti, in un calendario semestrale che sarà posto in essere compatibilmente con le attività istituzionalidegli
Enti firmatari. Il numero dei partecipanti ad ogni singolo accesso sarà preliminarmente convenuto, in fase di

calendarizzazione delle attività, in relazione alle imbarcazioni rese disponibili dalla LNI Aci Trezza con
l’obiettivo di programmare, in linea di principio 1 o 2 eventi mensili nel periodo primaverile/estivo
compatibilmente con le condizioni meteo-marine.

Art. 3

Impegni assunti dall'AllENDA ARNAS "Garibaldi” di Catania

L'AZIENDA ARNAS ”Garibaldi” di Catania si occuperà di valutare preventivamente la compatibilità dei soggetti
destinatari del presente protocollo con l’attività prevista dallo stesso indicando contestualmente, ove
ritenuto opportuno, la necessità e la tipologia di un accompagnatore.

Art. 4

Impegni assunti dalla Lega Navale Italiana - Sede di Acitrezza —

Lega Navale Italiana — Sede di Acitrezza — si impegna ad organizzare sotto il profilo tecnico e logistico i singoli

eventi mettendo a disposizione le imbarcazionidei propri soci iscritte al naviglio della Lega Navale Italiana e

le figure professionali nautiche necessarie, nonché ad assicurare gli idonei standard di sicurezza per le attività

oggetto del presente accordo. Rimangono in capo ai soci armatori della LNI, che metteranno a disposizione
le proprie imbarcazioni o natanti iscritte al registro dei naviglio della LNI, cosi come gli skipper LNI le

responsabilità di adozione delle norme del Codice della nautica da diporto D. Lgs. 18 luglio 2005 n°171 con

particolare riferimento al Titolo Il, Capo il, III e V.

Art. 5

Trasporti

Gli eventi prenderanno il via degli ormeggi del porto di Aci Trezza 0 Catania, come sarà reso noto in fase di

programmazione. il trasporto ”per” e “da“ il luogo di svolgimento degli stessi è posto a carico del singolo

fruitore.

Art. 6

Assicurazione

I singoli fruitori saranno tenuti a pagare, preliminarmente alla partecipazione agli eventi programmati e

secondo le procedure di iscrizione alla Lega Navale, una quota d’iscrizione alla Lega Navale italiana pari a

€15.00 (euro quindici/00) cosi come statuito dalla circolare n. 306 del 04/01/2022 della Presidenza Nazionale

della LNI allo scopo di garantire loro il titolo di socio per un anno solare e pertanto, in qualità di soci, la

necessaria copertura assicurativa per eventuale infortunio durante le attività marinaresche svolte.



Art. 7

Durata

Il presente protocollo ha durata annuale ed è soggetto a tacito rinnovo tra le parti alla sua naturale scadenza.
Le parti conservano in qualsiasi momento la facoltà di recedere dallo stesso attraverso espressa
manifestazione di volontà da comunicare alla controparte.

Art. 8

Oneri economici

il presente accordo non comporta oneri economici perle parti. Le attività, sulla scorta dei reciproci impegni
sopra descritti, verranno declinate organizzativamente in relazione ai singoli eventi realizzati.

Art. 9

Modifiche e rinvio

Per quanto non espressamenteprevisto si rinvia alle norme vigenti in materia.
Le parti potranno apportareesclusivamente in forma scritta (appositi protocolli annessi) eventuali modifiche
al presente protocollo per adeguamenti rilevanti e mutate esigenze delle stesse.

Art.10

Controversie e Foro Competente

| contraenti convengono di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere
dall’interpretazione del presente accordo.
Per qualsiasi ulteriore controversia è competente il Foro di Catania

AZIENDA AR LEGA NAVALE ITALIANA ACI TREZZA
Il D e Il Presidente

Dot Contrammiraglio (a) Agatino Catania


